
Муниципальное бюджетное дошкольное  

образовательное учреждение   

«Детский сад № 63  комбииированного вида»   
Вахитовского района г. Казани 

 

Казан  шәһәре Вахитов районының  

“Катнаш төрдәге 63 нче балалар бакчасы” 

мәктәпкәчә белем муниципаль 

 бюджет учреждениесе 

 
 

420108, ул.М.Гафури,2 а, тел.(843) 293-37-49 факс (843) 293-37-49   ИНН 1654035677 КПП 165501001 ОГРН 1021602839708  БИК 049205001  

р/с 40701810392053000044  ЛБГ 45821120 Д/с 63 ГРКЦ НБ РТ Банка России 

 
 

 

ПРИКАЗ №  71 

 

 

от «     01    » сентября   2020 г. 

 
Об организации работы по доступности для инвалидов 

 объекта  и предоставляемых услуг в сфере образования  

и оказания при этом необходимой помощи 

в МБДОУ "Детский сад № 63" 

 

В соответствии е Федеральным законом от 1 декабря 2014 года № 419-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам 

социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», 

Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 24 

ноября 1995 г. № 181- ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 17 июня 2015 г. 599 «О порядке и 

сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, органами 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного 

самоуправления мероприятий по повышению значений показателей доступности для 

инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности»,  

на основании приказа Минобрнауки России от 9 ноября 2015г. № 1309 «Об утверждении 

Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг 

в сфере образования, а также оказания при этом необходимой помощи», приказа 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 30 августа 2013 г. № 1014 «Об 

утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного 

образования» (раздел 3 - Особенности организации образовательной деятельности для яиц с 

ограниченными возможностями здоровья),  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Возложить обязанности по обеспечению условий доступности объекта и услуг для 

инвалидов и другим маломобильным гражданам в МБДОУ "Детский сад № 63, осуществлению 

контроля за соблюдением сотрудниками требований доступности объекта и услуг для 

инвалидов в учреждении  на  

старшего воспитателя Г.Р.Хайруллину 

2. Назначить ответственными за беспрепятственный доступ инвалидов и других 

маломобильных гражданам в здание МБДОУ в соответствии с требованиями, 

установленными законодательными и иными нормативными правовыми актам 

завхоза  Е.А.Искоркину 

воспитателя Н.Б.Мингалиеву 

воспитателя Р.Р.Усманову  

2.1. В случае срабатывания кнопки-вызова для инвалидов-колясочников и других 

маломобильных граждан, ответственному за беспрепятственный доступ :  

- пройти к центральному входу детского сада;  

- обеспечить беспрепятственный доступ инвалида-колясочника в здание МБДОУ; 

-уточнить причину обращения и сопроводить инвалида-колясочника до кабинета 

заведующего.  



Муниципальное бюджетное дошкольное  

образовательное учреждение   

«Детский сад № 63  комбииированного вида»   
Вахитовского района г. Казани 

 

Казан  шәһәре Вахитов районының  

“Катнаш төрдәге 63 нче балалар бакчасы” 

мәктәпкәчә белем муниципаль 

 бюджет учреждениесе 

 
 

420108, ул.М.Гафури,2 а, тел.(843) 293-37-49 факс (843) 293-37-49   ИНН 1654035677 КПП 165501001 ОГРН 1021602839708  БИК 049205001  

р/с 40701810392053000044  ЛБГ 45821120 Д/с 63 ГРКЦ НБ РТ Банка России 

 

 

3. Утвердить должностную инструкцию  ответственного сотрудника по обеспечению доступности 

объекта и услуг в сфере образования инвалидам и другим маломобильным гражданам  

и оказания при этом необходимой помощи 

4. Утвердить Программу обучения (инструктажа) сотрудников по вопросам обеспечения  

доступности объектов, услуг и ситуативной помощи инвалидам и другим маломобильным 

гражданам  

5. Утвердить и считать вступившими в силу с 01.09.2020:  

5.1. Порядок обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых 

услуг в сфере образования, а также оказания при этом необходимой помощи в МБДОУ 

"Детский сад № 63" 

5.2. Инструкция для сотрудников, ответственных за обеспечение сопровождения и оказания 

помощи инвалидам при посещении МБДОУ Детский сад № 63" 

5.3. Правила этикета при общении с инвалидами в МБДОУ "Детский сад № 63" 

 

6. Установить следующий порядок проведения инструктажа по вопросам обеспечения 

доступности для инвалидов услуг и объектов 

6.1. Для всех принимаемых на работу лиц проводить первичный инструктаж. 

 6.2. Повторный инструктаж с сотрудниками образовательного учреждения проводить в 

объеме программы первичного инструктажа не реже 1 раза в год. 

6.3 Обязанности по проведению инструктажа возложить на Мингалиеву Н.Б. воспитателя, а в 

его отсутствие - возлагаю на себя. 

 

7.  Утвердить форму Журнала регистрации инструктажа по вопросам  обеспечения 

доступности объектов и услуг  для инвалидов  

7.1. Лицам, проводящим инструктаж, фиксировать его проведение в Журнале регистрации 

инструктажа обеспечения доступности для инвалидов услуг и объектов установленной формы 

за подписью инструктирующего и лиц, которым инструктаж проводился. 

 

8.. Возложить ответственность за информатизацию (стенды учреждения, официальный сайт)  

на старшего воспитателя Г.Р.Хайруллину 

 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

Заведующая МБДОУ «Детский сад № 63» 

 

 

 

 

 

 ___________________ М.Ю.Безделева 
  (подпись)                    (фамилия, инициалы) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Муниципальное бюджетное дошкольное  

образовательное учреждение   

«Детский сад № 63  комбииированного вида»   
Вахитовского района г. Казани 

 

Казан  шәһәре Вахитов районының  

“Катнаш төрдәге 63 нче балалар бакчасы” 

мәктәпкәчә белем муниципаль 

 бюджет учреждениесе 

 
 

420108, ул.М.Гафури,2 а, тел.(843) 293-37-49 факс (843) 293-37-49   ИНН 1654035677 КПП 165501001 ОГРН 1021602839708  БИК 049205001  

р/с 40701810392053000044  ЛБГ 45821120 Д/с 63 ГРКЦ НБ РТ Банка России 

 

 

 

 


